
 Sisäasiainministeriö  id8712487 1 (6) 
 Sisäisen turvallisuuden sihteeristö   
   
 24.10.2012  
 

 
 
Postiosoite: Käyntiosoitteet: Puhelin: Virkasähköpostiosoite: 
PL 26 Kirkkokatu 12 Vaihde 071 878 0171 kirjaamo(at)intermin.fi 
00023 Valtioneuvosto Helsinki Faksi: Sähköpostiosoite: 
 Vuorikatu 20 071 878 8555 etunimi.sukunimi(at)intermin.fi 
 Helsinki  www.intermin.fi 

 
 
 
Päätöksen perhe- ja lastensurmien ennalta ehkäisemiseksi toimeenpano 

Sisäisen turvallisuuden ministeriryhmä päätti 12.9.2012 toimenpiteistä perhe- ja 
lastensurmien ennalta ehkäisemiseksi. Ministeriryhmän kokoukseen osallistui varsinaisten 
jäsenten ja asiantuntijajäsenten lisäksi opetusministeri Jukka Gustafsson.   

Toimenpiteiden valmisteluun ovat osallistuneet sisäasiainministeriön, oikeusministeriön, 
sosiaali- ja terveysministeriön ja terveyden- ja hyvinvoinnin laitoksen edustajat. Sisäisen 
turvallisuuden ministeriryhmän päätöksen mukaisesti toimenpiteiden toimeenpanossa tulee 
ottaa huomioon muut käynnissä olevat kehittämis- ja selvityshankkeet sekä määrätä 
jokaiselle toimenpiteelle toimeenpanosta vastuussa oleva taho.  

Sisäisen turvallisuuden ohjelman ohjausryhmä käsitteli asian kokouksessa 9.10.2012 ja 
päätti toimenpiteiden toimeenpanosta ja aikataulusta.  Toimeenpanoa koskeva suunnitelma 
hyväksyttiin lopullisesti sisäisen turvallisuuden ministeriryhmän kokouksessa 17.10.2012. 

Sisäasiainministeriö valmistelee perhe- ja lastensurmia ennalta ehkäisevien toimenpiteiden 
seurantaa varten sähköisen seurantalomakkeen, ja toimenpiteiden toimeenpanon 
etenemisestä raportoidaan sisäisen turvallisuuden ministeriryhmälle.  

 

Perhe- ja lastensurmia ennalta ehkäisevät toimenpiteet, päätöksen 12.9.2012 toimeenpano, 
vastuutahot ja toimeenpanon aikataulu 

Toimenpide 1: Varmistetaan viranomaisohjauksella, koulutuksella ja tiedotuskampanjoilla, 
että viranomaiset ottavat aina huomioon lapsen tuen ja suojelun tarpeen aikuisille 
suunnatuissa palveluissa. Selvitetään, onko laissa riittävällä tavalla määrätty velvoite 
selvittää, onko palveluun hakeutuneella lapsia ja mitkä ovat kodin olosuhteet.  

Toteutetaan vuonna 2015 nettikysely, jolla kootaan tietoa siitä, toteutuuko lapsen edun 
ensisijaisuus viranomaisissa ja onko lapsen tuen ja suojelun tarve arvioitu aikuisille 
suunnattujen palvelujen yhteydessä. 

Toimeenpano:  

Toimenpiteen taustalla on selvityksessä esille tuotu ongelma, jonka mukaisesti aikuisille 
suunnattujen palvelujen yhteydessä ei arvioida vanhemman tai vanhempien kykyä toimia 
lapsen hoitajana ja kasvattajana. Arviointivelvoitetta koskeva laki on ollut voimassa 
vuodesta 1983. Sosiaali- ja terveysministeriö selvittää mahdolliset tarpeet tehostaa lapsen 
tuen ja suojelun tarpeen huomioimista aikuisille suunnattujen palvelujen yhteydessä sekä 
laatii ehdotukset siitä, miten lain toimeenpanoa voidaan tehostaa.  Sosiaali- ja 
terveysministeriö raportoi valmistelun etenemisestä ensimmäisen kerran helmikuussa 2013. 

Oikeusministeriö ja sisäasiainministeriö toteuttivat vuonna 2005 kyselyn, jossa selvitettiin, 
miten lapsen edun ensisijaisuus otetaan huomioon viranomaistoiminnassa. Vuonna 2015 
tulisi toteuttaa vastaava kysely mutta laajempana nettikyselynä.  Kyselyn käytännön 
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toteuttamisesta vastaa Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos ja siinä otetaan erityisesti 
huomioon asiat, jotka tuotiin selvityksessä esille epäkohtina ja joihin sisäisen turvallisuuden 
ministeriryhmän päätöksessä 12.9.2012 puututtiin. Kysely toteutetaan niin, että sen tulokset 
ovat käytettävissä tammikuussa 2015.  

Toimenpide 2: Kehitetään ja otetaan käyttöön väkivallan riskiä avio- ja avoerojen 
yhteydessä arvioiva työkalu ottaen huomioon jo olemassa olevat menetelmät. Varmistetaan 
sen kattava käyttöönotto.  

Toimeenpano 

Toimenpiteen tavoitteena on ottaa käyttöön väkivallan riskiä arvioiva työkalu, esimerkiksi 
kysymyssarja tai vastaava, jonka perusteella voidaan arvioida väkivallan riskiä avio- ja 
avoerojen yhteydessä. Arviointi voidaan tehdä esimerkiksi perheneuvolakäynnin yhteydessä 
ja muissa yhteyksissä, joissa viranomaiset ja järjestöjen edustajat kohtaavat erotilanteessa 
olevia perheitä. Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos on kehittänyt väkivallan riskin arviointia 
varten työkaluja. Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos valmistelee olemassa olevia työkaluja 
hyödyntäen työkalun, jota voidaan käyttää väkivallan riskin arvioinnissa avio- ja avoerojen 
yhteydessä. Työkalun valmistumisen jälkeen päätetään toimenpiteistä, joilla varmistetaan 
sen käyttöönotto valtakunnallisesti. Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos raportoi ensimmäisen 
kerran valmistelun etenemisestä helmikuussa 2013.  

Toimenpide 3: Kiirehditään sisäisen turvallisuuden ohjelman toimenpiteessä 39 päätetyn 
Marak –riskinarviointityökalun käyttöönottoa.  

Toimeenpano 

Marak – moniammatillisen riskinarvioinnin työkokous on väkivallan riskiä arvioiva työkalu, 
jonka tavoitteena on tunnistaa vakavan parisuhdeväkivallan uhrit, ehkäistä väkivallan 
uusiutumista, parantaa väkivallan uhrin turvallisuutta moniammatillisella yhteistyöllä ja 
vähentää parisuhdeväkivallan seurauksia.  Työvälinettä on pilotoitu ja sen tuloksia on 
arvioitu Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen julkaisemassa raportissa 10/2012. Tällä 
hetkellä Marak –toimintamalli on käytössä kahdeksalla alueella, jotka ovat Helsingin 
Itäkeskuksen poliisipiiri, Joensuu, Jyväskylä, Lappeenranta, Päijät-Häme, Vaasa ja Vantaa. 
Valtioneuvoston periaatepäätöksessä sisäisen turvallisuuden ohjelmasta 14.6.2012 on 
päätetty, että toimintamalli otetaan käyttöön koko maassa. Päätöksen toimeenpanosta 
päävastuussa on sosiaali- ja terveysministeriö, ja toimeenpanoon osallistuvat 
sisäasiainministeriö, Poliisihallitus, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, poliisilaitokset ja 
aluehallintovirastot.  

Valtioneuvoston päätöksen 3.11.2011 mukaisesti aluehallintovirastot ovat valmistelleet 
laajassa yhteistyössä keskeisten toimijoiden kanssa sisäisen turvallisuuden ohjelman 
alueelliset toimeenpanosuunnitelmat.  Toimeenpanosuunnitelmiin tulee sisällyttää 
suunnitelma siitä, missä aikataulussa Marak –toimintamalli otetaan käyttöön alueella. 
Käyttöönotto tapahtuu poliisilaitosten kautta.  

Sisäasiainministeriö kokoaa alueellisista toimeenpanosuunnitelmista tiedot Marak-
toimintamallin käyttöönoton aikataulusta. Sisäisen turvallisuuden ohjelman ohjausryhmä 
arvioi toimeenpanon aikataulun ja sisäisen turvallisuuden ministeriryhmä päättää tämän 
perusteella mahdollisista käyttöönottoa kiirehtivistä toimenpiteistä.  

Toimenpide 4: Kiirehditään sisäisen turvallisuuden ohjelmassa päätetyn toimenpiteen 37 
pilottihankkeen käynnistämistä.  
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Toimeenpano 

Valtioneuvoston päätöksessä sisäisen turvallisuuden ohjelmasta on päätetty 
pilottihankkeesta, jossa poliisissa valmisteilla olevaan uhka-arviointityökaluun liitetään 
toimintamalli, jolla poliisi saa nopeasti asiantuntijan arvion henkilön todellisesta uhkasta ja 
väkivaltapotentiaalista. Jos väkivallan uhka on korkea, voidaan henkilö ohjata palvelujen 
piiriin nopeutetusti.  Toimintamallin käyttöönotto edistää mahdollisuutta toimia sellaisten 
henkilöiden kohdalla, joiden väkivaltapotentiaali arvioidaan suureksi mutta jotka eivät 
kuulu pakkohoidon piiriin. Toimenpiteestä on päävastuussa Poliisihallitus, joka toteuttaa 
pilottihankkeen yhteistyössä sosiaali- ja terveysministeriön kanssa niin, että sen jatkosta 
voidaan päättää viimeistään vuoden 2013 lopussa. Poliisihallitus raportoi valmistelun 
etenemisestä säännöllisesti.  

Toimenpide 5: Selvitetään mahdollisuudet tehdä lastensuojelulakiin lisäys, jonka mukaisesti 
lastensuojeluilmoituksen tehnyt viranomainen saisi tiedon siitä, onko hänen ilmoituksensa 
johtanut toimenpiteisiin.  

Toimeenpano 

Sisäisen turvallisuuden ministeriryhmän päätöksen mukaisesti selvitetään lainsäädännön 
muutostarpeet sen varmistamiseksi, että lastensuojeluilmoituksen tehnyt viranomainen saisi 
tiedon siitä, että hänen ilmoituksensa on johtanut toimenpiteisiin. Ilmoituksen tehneen 
viranomaisen ei tarvitse saada tietoa yksittäisistä toimenpiteistä, joihin hänen ilmoituksensa 
perusteella on ryhdytty, vaan ainoastaan tieto siitä, että ilmoitus on otettu käsittelyyn. 
Sosiaali- ja terveysministeriö toteuttaa selvityksen osana peruspalveluministeri Guzenina-
Richardsonin lastensuojelun käytäntöjä selvittävän työryhmän työtä. Työryhmän määräaika 
on 31.3.2013.  

Toimenpide 6: Lisätään VITJA-tietojärjestelmään pakollinen kenttä, johon tehdään 
merkintä mahdollisesta lastensuojeluilmoituksen tekemisestä.  

Toimeenpano 

Tällä hetkellä poliisin tietojärjestelmiin ei jää merkintää siitä, onko poliisi tehnyt 
lastensuojeluilmoituksen. Poliisin käyttämiä tietojärjestelmiä ollaan uudistamassa, ja 
lähivuosina otetaan käyttöön uusi VITJA-tietojärjestelmä. Tietojärjestelmän uudistamisen 
yhteydessä tulee varmistaa, että jatkossa poliisin tietojärjestelmästä saadaan tieto poliisin 
tekemistä lastensuojeluilmoituksista. Poliisihallitus toimeenpanee toimenpiteen osana 
VITJA-tietojärjestelmän uudistamista.  

Toimenpide 7: a) Varmistetaan ohjeistuksella, tiedotuksella ja koulutuksella, että 
viranomaiset tekevät lain edellyttämiä lastensuojeluilmoituksia, ennakollisia 
lastensuojeluilmoituksia ja rikosilmoituksia poliisille aina kun lain edellyttämät perusteet 
täyttyvät.  b) Madalletaan kynnystä ilmoituksen tekemiseen siellä, missä se on tällä hetkellä 
niin korkea, että lastensuojelulain tavoite ei toteudu. c) Selvitetään, onko lastensuojelulakiin 
tarpeen lisätä oppilaitokselle mahdollisuus tehdä lastensuojeluilmoitus kollektiivisesti niin, 
että ilmoitus ei henkilöidy esimerkiksi yhteen opettajaan. Tarpeen arvioinnissa otetaan 
huomioon lastensuojelun keskeiset periaatteet. d) Lisäksi selvitetään, miksi neuvolan ja 
päivähoidon tekemien lastensuojeluilmoitusten osuus kaikista lastensuojeluilmoituksista on 
pieni.  

Toimeenpano 

a) Sosiaali- ja terveysministeriö tarkistaa ja tarvittaessa täydentää sosiaali- ja 
terveystoimen sekä lastensuojelun henkilöstön ohjeistusta lastensuojeluilmoitusten, 
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ennakollisten lastensuojeluilmoitusten ja rikosilmoitusten tekemisestä ottaen huomioon 
epäkohdat, joita perhe- ja lastensurmien taustoja selvittäneessä raportissa on tuotu esille. 
Lisäksi toteutetaan asiaan liittyvä tiedotuskampanja. Sosiaali- ja terveysministeriö ja 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos järjestävät viranomaisille suunnattua koulutusta 
lastensuojeluilmoitusten, ennakollisten lastensuojeluilmoitusten ja rikosilmoitusten 
tekemisestä erityisesti tilanteissa, joihin liittyy väkivaltaa tai sen uhkaa.  

b) Sosiaali- ja terveysministeriö varmistaa tiedotuksella ja ohjeistuksella, että lääkärit 
tekevät ennakollisen lastensuojeluilmoituksen jo ennen lapsen syntymää tapauksissa, 
joissa voidaan arvioida että lapsi tai vanhemmat tulevat tarvitsemaan lastensuojelun 
tukea syntymän jälkeen väkivaltaan tai sen uhkaan liittyvistä syistä.  

c) Sosiaali- ja terveysministeriö valmistelee esityksen siitä, tulisiko lastensuojelulakiin 
tehdä oppilaitoksen mahdollisuudesta tehdä lastensuojeluilmoitus kollektiivisesti. 
Selvitys tehdään osana peruspalveluministeri Guzenina-Richardsonin lastensuojelun 
käytäntöjä selvittävän työryhmän työtä. Työryhmän määräaika on 31.3.2013.  

d) Sosiaali- ja terveysministeriö ja peruspalveluministeri Guzenina-Richardsonin 
asettaman työryhmä selvittää, miksi neuvolan ja päivähoidon tekemien 
lastensuojeluilmoitusten osuus kaikista lastensuojeluilmoituksista on pieni. Lisäksi 
selvitetään, onko päiväkotien ohjeistus väkivaltaan liittyvissä tapauksissa riittävä. 
Työryhmän määräaika on 31.3.2013. 

Toimenpide 8: Toteutetaan tiedotuskampanja, jossa käsitellään lastensuojelun eri keinoja ja 
niiden merkitystä lapsen hyvinvoinnin kannalta tavoitteena, että lähipiirin kynnys tehdä 
lastensuojeluilmoituksia ja tarvittaessa myös rikosilmoituksia poliisille laskee.  

Toimeenpano 

Sosiaali- ja terveysministeriö toteuttaa kampanjan vuoden 2013 aikana.  

Toimenpide 9: Asetetaan työryhmä selvittämään tarvetta ja mahdollisuuksia perustaa 
matalan kynnyksen ”palveleva puhelin”, johon voidaan tehdä väkivallan uhkaa koskevia 
ilmoituksia silloin, kun asiassa ei haluta tehdä lastensuojeluilmoitusta tai rikosilmoitusta 
poliisille. Selvityksessä on arvioitava, olisiko palvelu tarkoituksenmukaista tuottaa 
järjestöjen toimesta ja miten tämä käytännössä voitaisiin tehdä. Selvityksessä tulee esittää 
toimintamalli, joka varmistaa sen, että viranomaistoimia vaativat yhteydenotot siirtyvät ko. 
viranomaisen tietoon ja asia tulee vireille. Tällä hetkellä esimerkiksi Kirkkohallituksella ja 
Suomen Mielenterveysseuralla on palvelevat puhelimet, ja näistä saatuja kokemuksia 
voitaisiin hyödyntää selvityksessä. 

Toimeenpano 

Järjestöjen kanssa käydyn neuvottelun perusteella on käynyt ilmi, että toimenpiteen 
toimeenpanemiseksi ei ole syytä perustaa ”palvelevaa puhelinta” vaan kehittää edelleen jo 
olemassa olevia, järjestöjen vastuulla olevia neuvonta- ja keskustelukanavia. Näitä on 
toimenpiteessä mainittujen lisäksi muun muassa Mannerheimin lastensuojeluliitolla ja 
Väestöliitolla. Useiden kanavien kautta tavoitetaan laajemmin eri ryhmiä. Olemassa olevien 
neuvonta- ja keskustelukanavien yhteistyötä viranomaisten kanssa kehitetään edelleen 
asettamalla työryhmä, jossa on edustajat keskeisistä viranomaisista ja järjestöistä. 
Työryhmän tehtävänä on laatia ehdotus siitä, miten olemassa olevaa toimintaa tulee kehittää 
jotta viranomaistoimia vaativat, erityisesti väkivaltaan ja sen uhkaan liittyvät yhteydenotot 
tulevat kattavasti ja nopeasti viranomaisten tietoon.  
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Työryhmän asettamisen valmistelevat sosiaali- ja terveysministeriö ja 
sisäasiainministeriö yhteistyössä. Valmistelun ohjausryhmänä toimii sisäisen 
turvallisuuden ohjelman ohjausryhmä. Työryhmän määräaika on 1.3.2013. 

Toimenpide10: Jatketaan viranomaisten koulutusta väkivallan puheeksiottamiseksi ja siihen 
puuttumiseksi tavoitteena, että eri viranomaiset tekevät tämän kattavasti osana omaa 
perustyötään niissä tilanteissa, joissa he kohtaavat asiakkaita. Kehitetään koulutusta 
edelleen niin, että se edistää viranomaisyhteistyötä.  

Toimeenpano 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos liittää perhe- ja lastensurmien taustoja koskevassa 
selvityksessä esille tuodut kehittämistarpeet osaksi perhe- ja lähisuhdeväkivallan 
ehkäisykoulutusta. Aluehallintovirastot toteuttavat väkivallan puheeksiottamista ja siihen 
puuttumista tehostavaa koulutusta alueellaan ottaen huomioon viranomaisyhteistyön 
kehittämiseen liittyvät tarpeet.  Koulutuksen toteuttamisesta raportoidaan vuosittain. 

Toimenpide 11: Asetetaan työryhmä, joka laatii selvityksen viranomaisten välistä 
tietojenvaihtoa säätelevästä lainsäädännöstä ja mahdollisista ongelmista erityisesti perhe- 
ja lastensurmien ennalta ehkäisemisen näkökulmasta moniviranomaisyhteistyö huomioiden. 
Selvityksessä tulee käydä ilmi tarkemmin seuraavat seikat: 

 Mikä asian kannalta keskeinen lainsäädäntö antaa mahdollisuuden viranomaisten 
väliselle tietojen vaihdolle, myös moniammatillisessa yhteistyössä mutta miksi 
lainsäädäntöä ei toimeenpanna käytännössä. 

 Mitkä ovat ne lain kohdat, jotka estävät viranomaisten välisen tietojenvaihdon myös 
moniammatillisessa yhteistyössä silloin, kun se olisi keskeistä perhe- ja 
lastensurmien ennalta ehkäisemiseksi. 

 Tuleeko moniammatillista yhteistyötä (tiedonvaihdon lisäksi esimerkiksi 
tiedonkäytön, tallennuksen, päätöksenteon osalta) säädellä sekä toimijoiden että 
asianosaisten oikeusturvan varmistamiseksi. 

 Lastensuojelulain mukaisesti lääkärillä on velvollisuus tehdä 
lastensuojeluilmoituksen lisäksi ilmoitus poliisille silloin, kun on syytä epäillä että 
lapseen on kohdistunut RL 20 luvun mukainen rikos. Työryhmän tulee laatia ehdotus 
siitä, tulisiko poliisille tehtävä ilmoitusvelvollisuus laajentaa kattamaan myös 
henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset. Samalla tulee arvioida, tulisiko 
ilmoitusvelvollisuutta poliisille selkeyttää myös muiden ammattiryhmien osalta 
esimerkiksi siten, että se olisi kaikille sama. 

 Ratkaisuehdotukset esille tulleiden epäkohtien korjaamiseksi. 

Toimeenpano 

Sisäasiainministeriön poliisiosasto valmistelee ehdotuksen työryhmän asettamiseksi ja 
työsuunnitelmaksi ml. asiat, joita työryhmän työssä tullaan käsittelemään. Työryhmässä 
tulee olla edustettuina käsiteltävän asian kannalta keskeisten viranomaisten edustajat. 
Työryhmän asettaminen ja työsuunnitelma käsitellään sisäisen turvallisuuden ohjelman 
ohjausryhmässä 6.11.2012 ennen kuin sisäasiainministeriö tekee työryhmän asettamista 
koskevan päätöksen.  Työsuunnitelmasta käy ilmi keskeiset työryhmän käsiteltäväksi aiotut 
asiat.  



 Sisäasiainministeriö  id8712487 6 (6) 
 
 

Toimenpide12: Otetaan henkirikoksen uhrin lähipiirin tuen ja palvelujen tarve huomioon 
rikoksen uhrin tukipalvelujen kehittämisessä ja palvelujen piiriin ohjautumisen 
varmistamisessa.  

Toimeenpano 

Valtioneuvoston periaatepäätöksessä sisäisen turvallisuuden ohjelmasta 14.6.2012 on 
päätetty, että oikeusministeriö selvittää vaihtoehtoiset mallit rikosuhripalvelujen kestäväksi 
rahoitusmalliksi mukaan lukien rikosuhrirahaston perustaminen 31.12.2013 mennessä. 
Kestävä rahoitusmalli on edellytys sille, että palvelujen piiriin voidaan ottaa uusia ryhmiä ja 
että palveluita on tarjolla nykyistä kattavammin. Sisäisen turvallisuuden ohjelman 
toimenpiteessä 58 on päätetty rikosuhripalvelujen tuottajien välisestä sopimusperusteisen 
yhteistyöjärjestelmän kehittämisestä erityisasiantuntemusta edellyttävien uhriryhmien 
palvelujen saatavuuden varmistamiseksi. Ohjelman toimenpiteessä 59 on lisäksi päätetty sen 
selvittämisestä, tulisiko uuteen esitutkintalakiin kohta joka tehostaisi rikoksen uhrien ja 
tekijöiden ohjautumista palvelujen piiriin. Lisäksi toimenpiteessä on päätetty, että muissa 
viranomaisissa, kuten sosiaali- ja terveystoimessa, parannetaan rikoksen uhrien 
tukipalveluihin ohjautumista. Sisäisen turvallisuuden ohjelman yllä mainittujen 
toimenpiteiden toimeenpanosta vastuussa olevat ministeriöt huomioivat valmistelussa 
henkirikosten uhrien läheiset yhtenä rikosuhripalveluja tarvitsevana ryhmänä.  

Toimenpide 13: Huolehditaan siitä, että tehdään määräajoin selvitys alle 15-vuotiaisiin 
kohdistuneista henkirikoksista sekä lähisuhteessa tapahtuneista henkirikoksista. 
Selvityksessä kartoitetaan rikokseen johtaneet olosuhteet ja taustalla olleet syyt,sekä mihin 
toimenpiteisiin on ryhdytty uhrin suojelemiseksi ja mihin toimenpiteisiin olisi voitu ryhtyä 
uhrin suojelemiseksi. 

Toimeenpano 

Toimenpide toteutetaan oikeusministeriön toimesta yhteistyössä asian kannalta keskeisten 
tutkimuslaitosten kanssa.  

Toimenpide 14: Arvioidaan, onko oppilashuollon palvelujen valtakunnallisissa ja 
kunnallisissa oppaissa riittävä ohjeistusta siitä, miten tunnistetaan lapset, jotka kasvavat 
väkivaltaisessa tai väkivallan uhkaa sisältävässä kodissa. Täydennetään oppaita tiedolla ja 
toimintaohjeilla sekä lastensuojeluilmoituksen tekemistä koskevan lainsäädännön 
määräyksillä. 

 
Toimeenpano 
 
Arviointi tehdään osana oppilas- ja opiskelijahuoltolakien tarkistusta ja arvioinnin tulokset 
otetaan huomioon ohjeistuksessa opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen 
toimesta.  

 

 

  
  
  
 


